8  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.541 Sexta-feira, 15 DE SETEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº 2.796/2023-CCG, DE 14 DE SETEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1044891,
R E S O L V E:
nomear ADEJARD GAIA CRUZ para exercer o cargo em comissão de Chefe
de Gabinete, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado
de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica, a
contar de 13 de setembro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE SETEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.797/2023-CCG, DE 14 DE SETEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1046110,
R E S O L V E:
exonerar RITA DE CASSIA CANTO DA COSTA do cargo em comissão de
Coordenador de Procedimento de Custódia, código GEP-DAS-011.4, com
lotação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE SETEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.798/2023-CCG, DE 14 DE SETEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1046110,
R E S O L V E:
exonerar AFONSO MARIA DE LIGORIO SOUZA do cargo em comissão de
Coordenador de Segurança de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.4,
com lotação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE SETEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.799/2023-CCG, DE 14 DE SETEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1046110,
R E S O L V E:
I. exonerar CLEIDERSON TORRES DA COSTA do cargo em comissão de
Diretor de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Se-
cretaria de Estado de Administração Penitenciária.
II. nomear WANDERLEY COSTA DA SILVA para exercer o cargo em comis-
são de Diretor de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.5, com lotação
na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE SETEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.800/2023-CCG, DE 14 DE SETEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1046110,
R E S O L V E:
I. exonerar LUCIANA SUELY FIGUEIREDO RIBEIRO do cargo em comissão
de Diretor de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.5, com lotação na
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária.
II. nomear DOROTEA SOARES LIMA para exercer o cargo em comissão
de Diretor de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.5, com lotação na
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE SETEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.801/2023-CCG, DE 14 DE SETEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1046110,
R E S O L V E:
I. exonerar DOROTEA SOARES LIMA do cargo em comissão de Diretor de
Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de
Estado de Administração Penitenciária.
II. nomear RITA DE CASSIA CANTO DA COSTA para exercer o cargo em
comissão de Diretor de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.4, com lo-
tação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE SETEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.802/2023-CCG, DE 14 DE SETEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1046110,
R E S O L V E:
I. exonerar INES ZOLIMA PANTOJA DOS REIS do cargo em comissão de
Diretor de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Se-
cretaria de Estado de Administração Penitenciária.
II. nomear AFONSO MARIA DE LIGORIO SOUZA para exercer o cargo em
comissão de Diretor de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.4, com lo-
tação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE SETEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.803/2023-CCG, DE 14 DE SETEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1046110,
R E S O L V E:
nomear ERIK TAYLOR FÉLIX DA SILVA para exercer o cargo em comissão
de Diretor de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.5, com lotação na
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE SETEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.804/2023-CCG, DE 14 DE SETEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do processo nº. 2023/987482,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, MARIA CHAVES ZUMERO CARDOSO do cargo em co-
missão de Coordenador de Logística, código GEP-DAS-012.4, com lotação
na Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará, a contar de
1º de outubro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE SETEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.805/2023-CCG, DE 14 DE SETEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022,
R E S O L V E:
I. exonerar ROBERTO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS do cargo em co-
missão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação no Instituto de
Gestão Previdenciária do Estado do Pará.
II. nomear LOUISE DE PAULA FERREIRA DIAS DA SILVA para exercer o
cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação no
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE SETEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.806/2023-CCG, DE 14 DE SETEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022,
R E S O L V E:
exonerar OFIR BECKMAN ALFAIA do cargo em comissão de Coordenador
Técnico, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Agência de Transporte
Metropolitano (AGTRAN).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE SETEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.807/2023-CCG, DE 14 DE SETEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de
julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar MARIO LEONARDO CAMPOS BRINGEL, Assessor Especial I, na Se-
cretaria de Estado de Comunicação, a contar de 13 de setembro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE SETEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado